
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ     
CONSILIUL JUDEȚEAN                                                         
     
    
 

H O T Ă R Â R E 
pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de investiţii  

din cadrul Proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță 
regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea 

DJ 109C,  

de la km 17+600 la km 25+481" 
 

 
Consiliul Judeţean Cluj, întrunit în şedinţă ordinară, 
Având în vedere Referatul de aprobare cu nr. 20.002/10.07.2017 la Proiectul de 

hotărâre pentru aprobarea indicatorilor tehnico-economici aferenți obiectivului de 
investiţii din cadrul Proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță 
regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea DJ 
109C, de la km 17+600 la km 25+481", propus de preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, 
domnul Alin Tișe, însoţit de Rapoartele compartimentelor de resort din cadrul aparatului 
de specialitate al Consiliului Judeţean Cluj cu nr. 20.002/2017 și de Rapoartele Comisiilor 
de specialitate nr. 2 și 3; 

Ţinând cont de: 
art. 91 alin. (1) lit. d), alin. (3) și alin. (5) lit. a) pct. 12 și ale art. 125-126 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

Contractul de servicii nr. 10.416/62 data 27.04.2016 având ca obiect prestarea 
serviciilor de proiectare și asistență tehnică pentru realizarea documentațiilor 
necesare realizării obiectivului POR 2014-2020 - Axa 6 îmbunătățirea 
infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania 
Nord - DRUMUL BISTRIȚEI; 

Avizul Comisiei Tehnico-Economice nr. 10 din 18 iulie 2017;  
Proiectul „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu 

Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea DJ 172A (km 
33+000 - km 39+452), DJ 161G (km 0+000 la km 18+406) si DJ 161 (intersecția 
DN 16 - Gadalin -Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100), cod SMIS 
114542"; 

În conformitate cu prevederile: 
art. 91 alin. (1) lit. d), alin. (3) și alin. (5) lit. a) pct. 12 și ale art. 125-126 din 

Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare;  

art. 44 din Legea privind finanțele publice locale nr. 273/2006, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Legii privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative 
nr. 24/2000, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 



art. 7, ale art. 22, ale art. 24 și ale art. 59 din Ordonanței Guvernului nr. 43/1997 
privind regimul drumurilor, republicată, cu modificările şi completările 
ulterioare; 

Hotărârii Guvernului nr. 28/2008 privind aprobarea conţinutului-cadru al 
documentaţiei tehnico-economice aferente investiţiilor publice, precum şi a 
structurii şi metodologiei de elaborare a devizului general pentru obiective de 
investiţii şi lucrări de intervenţii; 

art. 15 din Hotărârea Guvernului nr. 907/2016 privind etapele de elaborare şi 
conţinutul-cadru al documentaţiilor tehnico-economice aferente obiectivelor / 
proiectelor de investiţii finanţate din fonduri publice, cu modificările și 
completările ulterioare; 

Ghidului solicitantului - condiții generale pentru accesarea fondurilor, aprobat 
prin Ordinul Ministrului Dezvoltării Regionale, Administrației Publice și 
Fondurilor Europene nr. 286/2017; 

Ghidul solicitantului - condiții specifice de accesare a fondurilor în cadrul 
apelului de proiecte nr. POR 2016/6/6.1/2, "Axa Prioritară 6 - Îmbunătățirea 
infrastructurii rutiere de importanță regională, Prioritatea de Investiții 6.1 
Stimularea mobilității regionale prin conectarea nodurilor secundare și terțiare 
la infrastructura TEN-T, inclusiv a nodurilor multimodale", aprobat prin Ordinul 
Ministrului Dezvoltării Regionale și Administrației Publice nr. 3161/2016;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 152/2012 pentru aprobarea Strategiei de 
dezvoltare a județului Cluj pentru perioada 2014 - 2020;  

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 59/2017 privind aprobarea bugetului 
general propriu al Judeţului Cluj pe anul 2017; 

Hotărârii Consiliului Județean Cluj nr. 150 din iunie 2017 pentru aprobarea 
indicatorilor tehnico-economici aferenți proiectului „Îmbunătățirea 
infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania 
Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea DJ 172A (km 33+000 - km 39+452),  
DJ 161G (km 0+000 la km 18+406) și DJ 161 (intersecția DN 16 - Gădălin - 
Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100)"; 

Fiind îndeplinite prevederile cuprinse la art. 94 - 98, coroborate cu cele ale art. 44 - 
46, din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare; 

În temeiul drepturilor conferite prin art. 97 alin. (1) şi prin art. 115 alin. (1) lit. c) 
din Legea administraţiei publice locale nr. 215/2001, republicată cu modificările şi 
completările ulterioare; 

hotărăşte: 
  
 Art. 1. Se aprobă indicatorii tehnico-economici ai obiectivului de investiții din 
cadrul Proiectului "Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de importanță regională - Traseu 
Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea DJ 109C de la km 17+600 
la km 25+481" cuprinși în anexa care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 Art. 2. În cazul finanțarii Proiectului „Îmbunătățirea infrastructurii rutiere de 
importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin 
modernizarea DJ 172A (km 33+000 - km 39+452),  DJ 161G (km 0+000 la km 18+406) și 
DJ 161 (intersecția DN 16 - Gădălin - Bonțida - DN 1C (km 0+000 - km 16+933,100)" prin 



POR 2014-2020, pentru a asigura continuitatea proiectului și conectarea la rețeaua TEN T, 
UAT Județul Cluj își asumă faptul că, la momentul recepției lucrărilor implementate prin 
proiectul propus spre finanțare prin POR 2014-2020, tronsonul de drum județean DJ 109C 
(intersecția DJ 172 A) Țaga - Sucutard  - (intersecția DJ 161G), de la km 17+600 la km 
25+481, în lungime de 7,881 km, finanțat din bugetul Județului Cluj va fi funcțional, în stare 
bună. 
 Art. 3. Finanţarea obiectivului de investiţii prevăzut la art. 1 se face din bugetul 
Județului Cluj. 
 Art. 4. Cu punerea în aplicare a prevederilor prezentei hotărâri se încredinţează 
preşedintele Consiliului Judeţean Cluj, prin Direcţia Generală Buget-Finanţe, Resurse 
Umane; Direcţia Dezvoltare şi Investiţii și Direcția de Administrare a Domeniului Public și 
Privat al Judeţului Cluj. 

 Art. 5. Prezenta hotărâre se comunică prin intermediul secretarului judeţului, în 
termenul prevăzut de lege, Direcţiei Generale Buget-Finanţe, Resurse Umane; Direcției 
Dezvoltare și Investiții; Direcției de Administrare a Domeniului Public și Privat al Judeţului 
Cluj, precum și Prefectului Judeţului Cluj şi se aduce la cunoştinţă publică prin afișare la 
sediul Consiliului Județean Cluj şi postare pe pagina de internet „www.cjcluj.ro". 

 
              

Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                                    
Gaci Simona 
 
Nr. 178 din 26 iulie 2017 
Prezenta hotărâre a fost adoptată cu respectarea prevederilor legale privind majoritatea de voturi, astfel:  29 
voturi "pentru" și 3 consilieri județeni nu au votat. Consilieri judeţeni prezenţi: 32 din totalul de 36 consilieri 
judeţeni în funcţie. 
 

 
ROMÂNIA        
JUDEȚUL CLUJ             Anexă   
CONSILIUL JUDEȚEAN            la Hotărârea nr. 178/2017                                                          
 

 
INDICATORI TEHNICO-ECONOMICI 

ai obiectivului de investiţii din cadrul Proiectului "Îmbunătățirea infrastructurii 
rutiere de importanță regională - Traseu Regional Transilvania Nord, Drumul 

Bistriței, prin modernizarea DJ 109C de la km 17+600 la km 25+481" 
 

Investitor: UAT Județul Cluj, prin Consiliul Județean Cluj Calea 
Dorobanților nr. 106, 400609, Cluj-Napoca 

Beneficiarul investiției: UAT Județul Cluj, prin Consiliul Județean Cluj 
Amplasament:  România, Regiunea Nord-Vest, Judeţ Cluj, Comuna Țaga, 

Comuna Geaca - loc. Sucutard 



Faza de proiectare: STUDIU DE FEZABILITATE: Îmbunătățirea infrastructurii 
rutiere de importanță regională - Traseu Regional 
Transilvania Nord, Drumul Bistriței, prin modernizarea DJ 
109C de la km 17+600 la km 25+481 - elaborat conf. HG 
28/2008  

Proiectant general: Asocierea - SC EUROCERAD INTERNATIONAL SRL & SC RIA 
DESIGN CONSULTING SRL, prin lider al asocierii SC 
EUROCERAD INTERNATIONAL SRL București, Str. Nucșoară, 
nr. 6, bl. 42, Scara E, Etaj 3, Ap. 90, Sect. 6, telefon/fax: 
040723/551.323, fax. 040346/816.328, email: 
office@eurocerad.ro, număr de înmatriculare J40/3817 
/2009, cod fiscal 25329026 

 
Principalii indicatori tehnico-economici ai investiţiei:  
 Caracteristicile tehnice principale sunt urmatoarele: 

lungime totală parte carosabilă    7,881 km  

Lăţimea părţii carosabile (in aliniament)    6.00 m 
Lăţime platforma       8.00 m 
Panta transversală        2,50% 
Categoria de importanţă       D 
Clasa tehnică        IV 
Viteza de proiectare        50 

km/h 
 

Valoarea totală a investiţiei: 27.746.756,92 lei exclusiv TVA; 32.967.636,45  lei cu TVA    
din care C+M:        24.298.758,62 lei exclusiv TVA; 28.915.522,76 lei cu 
TVA  
 
Durata de realizare a investiţiei:  24  luni   
   
Finanţarea investiţiei:  finanţarea obiectivului de investiţii se face din bugetul Județului 
Cluj. 
   

       Contrasemnează: 
                   PREŞEDINTE                                               
SECRETAR AL JUDEŢULUI, 
                       Tișe Alin                                                                             
Gaci Simona 
 


